¹ V. cani studentes.

² Apoc. vii. 1.

³ O. om. unde . . . predicatio

⁴ B.x. (Apoc. xi. 3).

tanto eius impetu insidiisque non possint": et infra: "in eorum sane qui tunc futuri sunt, sanctorum atque fidelium comparatione quid sumus? quando ad illos probandois tantus solvetur inimicus, cum quo nos ligato tantis periculis dimicamus". Hec Augustinus. Isti quicunque erunt contrarie erunt dispositionis anti-christo et suis. Erunt igitur ut videtur paupertatis professores seu defensores, in penitentia ferventes et humiles et abiecti. Quod si dixeris ista Augustini verba intelligi de illius temporis prelatis, utique inquam, credo plane illo tempore aliquos ex eis viriliter certaturos, credo etiam Christi pauperes eis efficaciter astituros. Sic igitur patet cuiusmodi erunt antichristi precursores, cuiusmodi eius inpugnatores. Predicte etiam auctoritates in pauperum Christi suggillationem impie et improbe intorquentur.

Primo de illo verbo Act. [xx. 29] patet quod de hereticis intelligitur fortibus in disputando, crudelibus in occidendo, secundum glossam. Adhuc autem non vidimus Christi pauperes aliquem occidere, quamvis aliqui ipsorum inquisitionem habentes hereticorum, convictos vel confessos legittime, tradunt curie seculari: nonnullos etiam quorum hereses sedes apostolica condempnavit accusaverint ipsi sedi, que et ipsos beneficiis ecclesiasticis iuste privavit, sicut inimicos ecclesie et adversarios veritatis, quorum etiam aliquos sicut oves morbidas, sicut lupos rapaces, fecit a regno Francie proscribi, cum quibus misericorditer actum est, quando non idem ignis ipsos et eorum hereses devoravit. Lupi ergo sunt heretici corporaliter violenti, de quibus Io. x. [v. 12] super illud "videt lupum venientem"; glossa; lupus est vel violentus qui corporaliter vastat vel dyabolus qui spiritualiter dissipat. Huic concordat Origines in communi omelia; nec inferior, quin multi veniunt et venturi sunt heretici in specie religionis. Sed hoc contra innocentes et pauperes impie intorquetur, in quibus non apparent fructus carnis, de quibus Gal. 5 [v. 19, 22]: "que sunt fornicatio, immunditia," etc., sed magis contrarii, fructus scilicet spiritus, caritas scilicet, pax, etc., que sequuntur. Certe lupi sunt predicti antichristi precursores. Est enim lupus animal gulosum, animal severum, animal malignum, animal habens morsum venenorum, que omnia habent Christi adversarii supradicti. Per istos scisma procurabitur, ad quorum suadelas carnales

omnes libenter inclinantur. Unde Io. x. [12]: “lupus rapit et dispergit oves”. Ergo quando dictorum predicationes invalescent et facti prelati eis non resistent, necesse est ut grex Domini dispergatur. Unde Ezech. 34 [v. 5]: “disperse sunt oves mee eo quod non esset pastor”.

Ad illam auctoritatem apostoli: “erunt homines se ipsos amantes,” etc., patet responsio: numquid possunt dici amantes se ipsos, qui propter Christum abiciunt se ipsos, contempnunt statum honoris, ad quem apti sunt sicut alii, et eligunt statum abiectionis, fugiunt divitias et delicias, inopia contenti? Quid ergo insanius quam huiusmodi homines appellare se ipsos amantes? maxime cum illi sui amatores, sicut ex predictis patet et ex consequentibus in textu, debeat esse homines voluptuosi: sed illam partem dimittam. “Homines fraudulenti,” patet qui sunt pseudo-prophete de quibus Mat. 24 [v. 11]: dicitur quod “multi pseudo-prophete surgent et seducent multos,” falsi expositores scripturarum.

Prophetias Hildegardis non multum pondero, sed magis eos arguo qui mulieris doctrinam in ecclesias introducunt, quam apostolus docere in ecclesia non permittit. Si dicas Augustinum allegare Sibile testimonium in libro De Civ. Dei 18, plane verum est, sed certum est Sibillam apostolorum tempora precessisse. Amplius licet Augustino quod non licet adversario veritatis. Ad quod dicunt quidam Bernardum prophetias Hildegardis collegisse, si verum est, huiusmodi prophetie auctoritam non ostendit: collegit enim Bernardus quedam ad reprobandum, sicut errores Abelardi, quedam ad experiendum, sicut forsitan huiusmodi mulieris verba. Et quod dicunt papam Eugenium ea confirmasse, plane est mendacium, quia sedes apostolica non sole dubia confirmare, maxime cum hec in aliis temeritatis sue scriptitationibus suis noscatur plura erronea reliquisse. Credo autem donec aliud mihi innotescat, prophetiam Hildegardis ex dyaboli astutia processisse. Intellexit enim humani generis inimicus ex pluribus scripturarum oraculis religiones pauperum suscitandas divinitus in ecclesiarum revelationem, sicut etiam prescivit Christi adventum et alia plurima in scripturis predicta. Volens igitur facere religiones istas hominibus odiosas, veritati, quam vel ex scripturis vel angelis

revelantibus didicerat, plures immiscuit falsitates et nequitias, et per istam Hyldegardim quam et alios errores docuit, Hyldegardianis hereticis ipsius dyaboli procuratoribus, et sanctorum persecutoribus promulgavit.

Signa autem omnia que inducunt vel sunt mendacia vel sunt fallacia et omnia perversa. Predicant enim missi canonice ut patet cap. 15. Et cum dicunt non canonice missos nisi vocatos a sacerdotibus parochialibus, plane sententie apostolice contradicunt qua diffinitur quod habita licentia episcopi possunt hec et alia facere, etiam sacerdotibus parochialibus contradictibus et invitis.¹

Secundum credo patet omnibus esse falsum, quia communiter predicanter veritatem nec mirabilia² suorum ostentant, sed magis ad aliorum edificationem referunt,³ et si aliter faciunt aliquando inani gloria subrepente, non tamen propter hoc sunt pseudo iudicandi, quia talia incessanter rigoribus penitentie expiantur.

Tertium plane est falsum et perversa suspicione inpositum.⁴ 4^m similiter inique inponitur eis cum de predictis hereticis intelligatur ut per antecedentia textus declaratur.⁵

5^m impie et inprobe videtur predictoribus Christi notam inponere. Certum est quod predicatores ex auctoritate principales sunt episcopi, ex commissione vero quidam religiosi, quorum quidam per sedem apostolicam quadam appropriatione predicatores nuncupantur, et nepharium est quod sedes apostolica

¹ B.V. *continue*: Qui autem in hoc vel in alio apostolicam diffinitionem impugnant heretici sunt, ut probatur 22 d. c^o Omnes et c^o Sacrosancta. [Decreti Pars I. Dist. xxii. cap. 1, 2.]

² B.V. miracula.

³ B.V. *add*: 'Peccatum quippe est miracula supprimere,' and quote Aug. De Civ. Dei xxii. cap. viii.

⁴ B.V. *quote from* Greg. Moral. xix. (cap. xxv.) *on Gen. xviii. 21, and conclude*: "Impium ergo est eis intentionem subdolam imponere quos planum est exemplis et verbis pro salute hominum anxie laborare".

⁵ B.V. *continue*: . . . et ubi describuntur illi ut se ipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, etc. A predictorum enim moribus hec sunt plurimum aliena; nec est hoc domos penetrare conditiones sibi confidentium aut ad ordinem allicendorum inquirere, vel certe necessitates explorare, quia dicit Heleseus ad Sunamitidem 4 Reg. [iv. 12]: Ecce sedule in omnibus ministrasti nobis; quid vis ut faciam tibi? Numquid habes negotium, et vis ut loquar regi aut principi milicie? Istud igitur ex falso impositione procedit.

approbavit, in arrogantie signum invertere. Isti et alii religiosi predicantes opitulationes, etsi non sunt tante auctoritatis ut archidiaconi et legati, magne tamen utilitatis in ecclesia Jesu Christi.¹

6^m similiter manifestam continet falsitatem. Non enim faciunt indulgentias auctoritate sua sed denunciant aliena, per quam absolvunt et excommunicant cum oportet.²

7^m similiter magnam continet cecitatem. Numquid enim pseudo sunt qui regimini conversorum intendunt? Patet quod non. Ergo nec qui regentibus assistunt, quorum etiam plures predicant infidelibus, ubi vident verbum aliquam habere posse efficaciam.

[Ad 8 quod vadunt auctoritate illius a quo sunt missi, scil. pape vel episcopi.³]

9^m et x^m⁴ faciliter exsufflantur quia errorem continent manifestum. Non enim commendant se ipsos sed statum suum, nec credo eos arguendos, si pie ad hoc moveantur, maxime cum maligni multiplicitate depravare statum eorum conentur: propter consimilem enim causam apostolus legitur se pluries commendasse.

Ad xi. patet quod non est vicius ad aliorum edificationem dicere status prerogativam: putant enim prelati, statum suum preferendo statui subditorum, minime delinquere: putare possunt qui artiorem paupertatem profitentur, se non peccare aliis in hoc religiosis statum suum preferendo. Nec tamen preferunt simpliciter, cum quelibet religio sua gaudeat prerogativa. Illa tamen religio, sicut credo, est aliis preferenda, que plura perfectionis insignia profitetur. Prelatorum etiam statui minime preferunt statum suum, si tamen eo modo militent, quo summus

¹ B.V. *continue*: Sicut de eorum predicatione tractatum est in precedenti cap., et per facti apparent evidentiā, quoniam per orbem totum sua paupertate spargunt doctrinam veritatis, quod adhuc nulle divitie nostris temporibus facere valuerunt.

² B.V. *continue*: Et si aliqui eorum visi sunt excessisse, impium est hoc in multitudinem refundere; sed in hoc impletur verbum Augustini ad plebem Yponensem [V. serranasem] dicentis de quibusdam infamie studentibus, cum inquit de aliquibus qui sanctum non profitentur [etc.]

³ *Added in margin of O. in another hand*: B.V. *read*: "Ad octavum patet satis ex 15^o cap.^o".

⁴ See note at end of this chapter.

imperator [iubet];¹ non, inquam, preferunt, nisi eo modo quo expositum est supra cap. 14.²

Ad 12 quod stulti heretici omnis religionis ignari putant superstitionis quod salubriter est institutum, nec propter stultorum detractiones et nepharias suspicione eorum qui dicunt hoc, sive propter vanam gloriam, deserenda sunt que religiosam continent honestatem.³

Ad 13 respondetur per interemptionem: nullus enim verus Christianus aliquid preponit legi Dei. Omnes enim habentes Christum in fundamento, quod videntur habere precipue pauperes voluntarii, qui totum mundum despiciunt respectu Christi, sed non cedunt in causa veritatis in scandalum quorumcunque, illorum precipue qui moventur inique qui volunt doctrinam veritatis extingui, quibus improbitatibus⁴ suis cedere esset viam impietatis ampliare: talium scandalo docuit Christus non cedere, Mat. 15:⁵ dixerunt enim discipuli: "scis quia pharisei, auditio verbo hoc, scandalizati sunt"? et respondit: "sinite illos: ceci sunt et duces cecorum".⁶

Ad 14 et 15 patet quod non omnes utentes eloquentia et philosophia peccant, cum hoc sancti fecerunt: excusavit se apostolus a sapientia verbi, non a scematibus eloquentie, quibus epistole sue leguntur habundare, sed magis a foco⁷ verborum intrinsecum sensum abscondente, quibus philosophi multi leguntur usi fuisse.

Ad 16 patet ubi manifeste appareat⁸ quam temere processit heresiarcha iste qui intentiones hominum iudicavit. Amplius si introducere philosophiam in obsequium scripture malum esset, nunquam sancti sic assidue philosophia usi fuissent, que qualiter audiri possit et qualiter non, satis ex multorum doctrinis patet, et precipue Dist. 37⁹ ex disputatione Gratiani; hoc autem ad

¹ Cf. Aug. ad Valerium, Migne, Pat. Lat. xxxiii. col. 88.

² E.g. (in cap. xiv.): "Item nec tenentur prelati ad obedientiam consiliorum. Immo religiosi ad prelationem secularem assumti ab illa eximuntur. . . . Amplius nec tenentur ad speciales rigores penitentie; verbi gratia, non tenentur ire discalceati".

³ See note at end of chapter.

⁴ O. in prosperitatibus; om. impietatis. ⁵ Mat. xv. 12.

⁶ B. adds a few words from Greg. super Ezech. homilia vii.

⁷ O. suo sensu.

⁸ B. Hinc appetat manifeste.

⁹ Decreti Pars. I. Dist. xxxvii. c. 8.

fastum sinistra interpretatione convertere quod potest fieri sancta intentione, non est nisi mentis veneno inebriate. Similiter respondendum ad obiectionem de amore magistralis honoris, quia viri religiosi non laborant ad optentum magisterii pro personis propriis, nisi per obedientiam cogantur, sed pro fratribus suis quos Dominus vita et scientia illustravit, quos etiam invitatos faciunt in cathedra sublimari.¹

[17] Ad illud de iactantia etc. dico quod non est iactantia dicere sicut nec ostentatio pietatis causa ostendere bona sua. Unde Gregorius Moral. 19 [cap. xxiii.] : “dum sancta predican, ipsa eorum predicatio forte despicitur, quorum vita nescitur; compelluntur ergo vitam suam dicere, ut auditorum valeant vitam mutare; et facta sua referunt, ut venerationem habeant; venerari appetunt ut reverenter audiantur”. Hec Gregorius. Quod autem hec vel alia dicta vel facta perversa interpretatione, cum sint dubia, in superbiam intorquentur, vel aliud genus vitii, ostendit manifeste hereticum istorum mendaciorum confictorem superfluum² esse et omnia perverso fine facere, dicente Augustino super illud psalmi : “Amputa³ obprobrium meum quod suspicatus sum” : “hominum iudicia de occultis hominum non sunt suavia quia temeraria, et ideo suum dixit obprobrium, quod de aliis suspicatus est. Hoc proclivus⁴ homo suspicatur in alio quod suspicatur in se ipso”. Hec Augustinus. Ex ore ergo tuo te iudico, serve nequam, heretice asinine.⁵

Ad 20 dicendum quod cum insanus esset qui ad statum calamitatis perpetue se transferret pro honore incerto, non est igitur credibile quod aliquis ad statum virorum pauperum inclinet se propter hoc, et quam impie iste mendaciter, cuius non illuminavit Deus abscondita tenebrarum, sed quem princeps

¹ B. continues : Honor etiam magisterii amari potest, sicut dicit Gregorius, quia venerari appetunt ut reverenter audiantur, et idem sentiendum est de honore ad officium magisterii pertinente. Intentionis autem iudex est Dominus, qui et novit quam falso eis imponatur illud quod de pessimis dicitur hypocritis, Mat. 23 : “Amant primos recubitus in cenis,” etc.

² B. superbissimum.

³ Ps. cxviii. 39 : O. reads Aufer (for Amputa) : cf. ibid. 22. See Migne, Pat. Lat. xxxvii. col. 1535.

⁴ Augustine, ‘proclivius;’ and ‘sentit’ for the second ‘suscipatur’.

⁵ B. om. ‘heretice asinine,’ and adds ‘et sic patet ad 17^m, 18^m, et 19^m.

tenebrarum excecasse videtur, ad intima servorum Christi iudicanda soli Deo cognita se inflexit, cum videat plurimos honores deserere seculares, et se huiusmodi humilitatis statui alligare. Et si dicat mendax quod nullius ordinis professores notat, manifeste mentitur; quia quosdam suo nomine predicatores appellat, et alios vero sic circumloquitur et allegando verba regule sue et vite, quod manifeste patet eum protestando fuisse mentitum, cum se dixit nolle aliquid dicere contra aliquem statum a sede apostolica approbatum.¹

Ad 21 dicendum quod paucos vel nullos vidimus se curiis ingerentes sed coactos et renitentes prelatis et principibus honestis assistentes.²

Ad 22 dicendum quod favorem humanum querere propter bonum spirituale non est malum, nec procurare negotia pietatis, quorum plurima, etsi non convenient hominibus pure monasticis, possunt tamen convenire aliis, ut patet ex predictis, quorum pietati principes et alii tutius innituntur quam pluribus secularium; quorum mores et merita lupi indicent et tonsores; et per hoc patet responsio ad 23.

24 procedit ex falsi suppositione. Nullum enim audivi qui diceret se plus zelare quam bonum prelatum quamvis pauciora recipiat; plurium enim receptio convenit prelatis qui gregem triplicis ministerii habent pascere pastione.

¹ B. *continues*: sed pro talibus dicit Ieronimus ad Asellam: O invidia primum mordax tui, O Sathane calliditas, semper sancta persecens. (Epist. xlvi.).

² B. *continues*: Fuit quidam Iohannes in carcere Herodis qui auditio eo multa faciebat ut dicitur Marc. 6 [20]. Non est bonus religiosus qui stat in curia quacunque nisi stet ibi mere per obedientiam carceratus. De episcopis autem dicitur secunda q. 7 c. *Nullus monachus* [Decr. II. 2, vii. 54] ut episcoporum cubicularii sint religiosi clerici vel electi monachi. De regum autem curiis sciendum quod Sap. 6 super illud, 'Diligite sapientiam ut in perpetuum regnetis'; glossa dicit: tunc bene regitur respublica cum philosophi regnant et reges philosophantur. Philosophi autem sunt vere divine sapientie amatores. Illorum ergo debent reges regi consiliis quos sincerius cognoscunt diligere deitatem [MS. dñe]: rex autem seu rector civitatis ante omnia debet de cultu Dei providere, ut philosophus docet vi. Ethicorum, et Augustinus dicit ad Bonifacium [*cf.* Migne, *Pat. Lat.* xxxiii. col. 792 *et seq.*] quod bonus rex debet ante omnia peccata a populo extirpare. Preterea dicitur Deut. 17, 'Postquam' [etc. v. 17, 18]. Queso qui sunt aptiores moribus corrigendis, vitiis extirpandis et scripturis exponendis quam sancti viri probate religionis?

25 totum est mendacium.¹

Ad 26 dicendum quod utinam detractor iste deberet cum eis aliquantulum hospitiorum et vie angustias experiri! Sciret certe quod plures quamplures cum Christo circumspiciunt, immo et circueunt, in fame et siti et frigore et nuditate non invenientes invitantem nec recipientem.² Certe Christus, qui non repperit hospitium in Jerosolema, invenit devotum in Bethania cum Martha et Maria. Nunquid adulatus fuerat Marthe? nunquid Helyas vidue Sareptane? Sed certe sicut ministraverunt quedam mulieres Christo de facultatibus suis, quas curaverat ab infirmitatibus suis, sicut dicitur Luc. 8, sic Christi pauperibus Christo devoti ministrant necessaria,³ eorum predicationibus ad caritatem conversi vel in ea confirmati. Non ergo sequitur quod impiissime dicunt, quod hominibus in malis faveant, sed quod eorum foveant caritatem.⁴

Ad 27 dicendum humane infirmitatis est vitium labi in inpatientiam sed sanctitatis est hanc ipsam cito delere per penitentiam, quod etiam faciunt nonnulli.⁵ Alii vero sicut frequenter visum est maximas iniurias etiam mortem pro Christo parati sunt sustinere gaudentes.

Ad 28 dicendum quod de odio cordis in hac parte solus potest altissimus iudicare: de residuo autem docet Gregorius super Ezec. omelia 9^a respondere, dicens: "Hii, quorum vita in exemplo imitationis est posita, debent, si possint, detrahentium sibi verba conpescere, ne eorum predicationem non audiant qui audire poterant, et, in pravis moribus remanentes, bene vivere contempnant".⁶ Hec Gregorius. Si ergo aliqui reperiantur

¹ B. continues: Sicut dicit Gregorius X. Moral. [cap. iv.] exponens illud sancto Iob falso impositum: Dixisti, purus est sermo meus [xi. 4]. Habet inquit hoc pravorum malicia [etc.].

² B. nec recipiunt invitantem sed nec recipientem. ³ O. cuncta.

⁴ B. continues: immo certe dicitur Prov. 28: 'Qui corripit hominem' [etc. v. 23].

⁵ B. continues: Quod si in tribulatione inardescunt contra mala, hoc non est impatientia appellanda sed via per zelum, qua usi sunt Vincentius, Laurentius et plures alii contra tortores suos: et Gregorius dicit Moral. 5 [cap. xlv.]: *irascimini et nolite peccare*: "Hoc nimur non recte intelligent qui irasci nos nobis tantummodo, non etiam proximis delinquentibus volunt. Si enim proximos sicut nos amare precipimur, restat ut sic eorum erroribus sicut nostris vitiis irascamus".

⁶ Migne, *Pat. Lat.* lxxvi. col. 877.

heretici, qui contra apostolicam diffinitionem presumant statum pauperum non solum arguere sed stulte et impie dampnare, non est eis hoc tolerandum, quin potius contra tales sicut contra hereticos procedendum, sicut actum est ex parte tempore domini Alexandri pape quarti. Amplius nec quicunque sunt ydonei alios arguere nec omnis arguendi modus convenit correctioni fraterne; dico non convenit correptio cuicunque persone, sed innocentis saltem in genere criminis arguendi unde Io. 8 [v. 7]: "Qui sine peccato est primus in illam lapidem mittat"; glossa, si enim lex iubet puniri reos, non tamen a similiter puniendis: ecce plena iusticia ut iustus mala puniat. Hec glossa. Sicut docet Anselmus, lib. *Cur Deus homo*:¹ quod et si homo meruit flagellari, dyabolus tamen in eum iniuste seiebat: licet ergo religiosi pauperes aliquando argui mereantur, non tamen pertinet correptio ad homines dolosos, superbos, luxuriosos, membra dyaboli electissima, quia nec sunt eorum prelati nec de merito vite infamis vim optinent arguendi. Preterea deficiunt tales in modo arguendi quia sub titulo correptionis surdis maledicunt, absentibus detrahunt, cum aviditate infamandi sine conscientia mentiendi: propter quod sicut heretici perniciosi proponendi, pertinaces et incorrigibiles debent manifeste et generaliter notari, ut a fidelium subversione refrenentur.²

Eodem modo dicendum ad 29 et 30.

Ad 31 respondendum per interemptionem quod generaliter dicta nunquam sibi appropriant nisi cum a malignis detractoribus generalia sic additionibus contrahuntur ut de aliis intelligi non valeant, utpote nominando ipsos nomine suo predicatores aut verba sue regule allegando: sed hoc est malicia gehennalis in qua omnia sunt ad tormentum, universa que in sanctorum libris de hypocritis et seductoribus dicuntur, in virorum sanctorum iniurias intorquere, quod faciunt moderni heresiarche ut in eis impleatur illud Moral. 13³: "antiquus hostis fremit contra ecclesiam dentibus suis, dum per crudeles reprobos in eis in-

¹ Cf. lib. I., cap. vii.

² B. *continues*: ut et ab aliis dividantur iuxta prophetiam Ps. dicetitis: Precipita Domine et divide linguas eorum [etc.: Ps. liv. 10, 16].

³ Mor. xiii. cap. x.

sequitur vitam bonorum : intuetur eam terribilibus oculis, quia pravorum consiliis non cessat mala exquirere, in quibus hanc semper deterius affligat". Et sequitur de hiis Antichristi discipulis¹ : "de quibus sciendum est quod illos precipue in sancta ecclesia persequuntur, quos multis conspiciunt esse profuturos, qui vitam carnalium verbo correptionis conterunt". Hec Gregorius.

Ad 32 dicendum quod super privatis iniuriis nondum visi sunt litigare. Nec enim privata est iudicanda que utilitati communi non desinit militare. Quia ergo se totos in ecclesie commoda consecrarunt, si quando pro locis in quibus valeant ecclesiastice edificationi intendere vel officia exercere, resistentibus malignis hominibus quos sola malicia exagitat, ad papam vel alios in dignitate constitutos recurrent, non sunt putandi privatam causam agere, sed utilitati publice militare. Ad hoc valet quod dictum est supra in solutione signi.²

Ad 33 eodem modo dicendum quo ad 28.

Ad 34 dicendum sicut ad 32 et quod apponit in hec fieri contra mandatum Domini, Mat. x., dicentis : 'et quicunque non receperit vos neque audierit sermones vestros, exeuntes foras de domo vel de civitate excutite pulverem de pedibus vestris,' solvendum est quia ille exitus intelligitur quando tali receptioni non solum corporali sed etiam spirituali unanimiter civitas contradicit. Unde dicit Dominus, 'qui non receperit nec audierit, quasi diceretur, ubi est unanimis repulsio et contradictionis verbi divini, ibi cedendum est ad tempus furori donec divinitus aliter ordinetur, sed secus est ubi communitas acceptat presentiam predictorum veritatis, et sola quorundam malicia adversatur, ibi enim magis providendum est communi bono, quam cedendum malicie partiali, ut supra patet 14 et 32.

Ad 35 dicendum quod non est mirum si contra inimicos Dei excitant ipsius amicos, cum Paulus, ut se expediret, inimicos Dei contra se invicem provocaret, sicut patet Act 23 [v. 6]: Phariseos scilicet ad Saduceos. Phariseorum tamen velut captans gratiam, dixit, 'ego phariseus sum et filius pharise-

¹ Mor. xiii. cap. xi.

² B. reads 'in solutione argumenti 14^{mi}'. Perhaps 16?

orum,' cum etiam in defensionem suam Cesarem appellavit sicut patet Act. 25 [v. 10].

Ad 36 per interemptionem respondeo: Etsi aliqui sunt qui hoc faciunt, credo quod pauci sunt, et impium est in multitudinem innocentium intorquere: sic autem facientes ~~credo~~ reprehensione dignos, sed hereticos redarguendi ipsos, scio iusticiam non habere.

Ad 37 dicendum quod si visitant parentes suos causa spirituali, credo hoc lege divina minime prohiberi, immo ad hoc eos teneri divino precepto de parentibus honorandis non dubito, cum res exigit et maioribus negotiis ad alia non vocantur: quod si qui sunt qui deliciarum causa has visitationes frequentant, a prelatis suis non dubito puniendos, non ab hereticis diffamandos, qui impie paucorum delicta in totam multitudinem refundere non verentur.

Ad 38 dicendum quod est ut sic, est ut non: ut sic quidem quia plerumque caritate nonnullorum frigescente vel detractione interveniente affectus hominum ad pauperes Christi communitantur; sic certe Ierosolimite Christo in ramis palmarum obviam solempniter processerunt, qui tamen eadem ebdomeda crucifixionem ipsius cum magnis clamoribus extorserunt. Sic Ysaie, sic Ieremie et aliorum prophetarum, quos prius in venerationi habuerunt, crudeliter in fine sanguinem effuderunt, et certe e contrario multi in principio contrarii Christi pauperibus postea familiarissimi sunt effecti. Ecce qualiter filii dyaboli, qui est pater mendacii, ea que in parte et raro contingunt in totam multitudinem effundere non verentur.

Ad 39 et 40 patet responsio ex predictis quia ex falsi suppositione et impia suspicione procedunt.

Ad 41 respondendum quod scienter non recipiunt nisi ab hiis qui de iuste acquisitis elemosinas facere possunt; quod vero importune petant non satis appareat, cum solum misericordie titulum pretendant; et utrum voluptuose vivant novit ille qui laborem et dolorem considerat: quod autem in edificiis excedant, argendum iudico, sed non ab illo quem vita infamis et heresis ostendunt pre aliis condempnandum.

Ad 42 per interemptionem respondendum quod non sunt egeni coacti, qui egestatem pro Domino promiserunt, et quam-

vis egestatem servent ex voto, non tamen minus voluntarie aut meritorie, sicut nec minus merentur aliis qui castitatem voverunt servare, ut supra patet cap.^o 3.

Ad 43 respondendum per interemptionem impie calumpnie.

Ad 44 patet supra cap.^o 8 et ex dictis ad signum 26.

Ad 45 patent instantie infinite, et si aliquorum aliquando fragilitas aliud facit, impium est hoc in multitudinem intorquere. Nec debet hereticus hoc facere.

Ad 46 dicendum eodem modo.

Ad 47 dicendum quod vere illi primo dederunt se Deo, et postea sua in elemosinas refundunt, aliter ab eis accipendum non erat, ut dicit glossa. Sed attende quod prius infideles erant et ab infidelibus non est accipendum nisi in casu necessitatis vel causa alicuius nobilis pietatis. Credo autem quod Christianus peccatoribus quos nondum afflatus Spiritus Sancti ad penitentiam inclinavit, nihil sanius consulere¹ potest, quam quod amicos sibi faciunt de mammona iniquitatis, quorum precibus eis celestis miseratio impetretur. Residuum vero illius calumpnie superius est solutum in tractatu de mendicitate.²

Ad 49³ dicendum quod pauperes Christi oculos tanto ad omnem contitum habent clariores, quanto super terrenos pulveres amplius elevantur; quo enim in contemplationis otium altius se cesserunt, eo futura et preterita limpidius contemplantur: sicut e contra dicit Gregorius Moral. 2 [cap 48]: “Omnis qui dispensandis rebus terrenis presidet, occulti hostis iaculis latius patet, et sepe dum cautus futura subtiliter predictet, incautus dampna presentia nequaquam videt; sepe dum presentibus invigilat, ad instantia videnda dormitat,” etc. Ex quo patet quod quanto aliqui a terrenorum implicatione sunt remotiores, eo in contemplando presentia preterita et futura sunt circumspectiores: sed quod sancti manifeste scribunt, qui prophetias exposuerunt quod apostoli manifeste contestantur, sicut supra patet, scriptitare non oporteret, nisi heretice pravitati contra hoc suborte esset necessarium extinguende.

¹ B. Christianis . . . consuli.

² *Marginal note in B.*: “et specialiter in solutione argumenti 22 et alibi in illo capitulo satis diffuse”.

³ B. 48.

Ad 50 dicendum quod sicut seipsum aliquando cogitur homo, aliquando autem statum suum ex causis specialibus commendare, sic multo magis potest ad alienum testimonium convolare, cum scriptum sit Prov. 27: "Laudet te alienus, et non os tuum; extraneus, et non labia tua".

Sic ergo patet quod omnes iste inique calumpnie aut procedunt ex falsi impositione criminis, aut ex falsa suspicione in dubiis, aut ex abuso scripturarum, aut ex intorsione particularis delicti in multitudinem innocentium; et in omnibus appetit hereticorum malignitas et venenum.

Ista credo posse sufficere pauperibus simplicibus pro defensione altissime paupertatis; quanquam sola ad eius munimen bene sufficiat consideratio adversantium, quorum vita infamis manifeste indicat, quod prophane vocum novitates, quas de plenitudine veneni ventosi eructuant, non ab illius procedunt sapientie magisterio, que in animas malivolas ingredi dēsignatur, que in terra suaviter viventium minime reperitur, quam soli mundi contemptores carnisque mortificatores, ut dicit Bernardus, Dei munere assequuntur; sed de illius magisterio qui habitat in secreto thalami [sic] in locis humentibus,¹ a quo sapientia animalis et dyabolica noscitur derivari: a cuius nos laqueis eripiat qui nobis voluit crucifigi et in cruce sua virtutum omnium exemplaria perfectissima demonstrare; cui si compatimur et conregnabimus, cum quo et triumphabimus, ipso prestante omnium triumphatore qui cum Patre et Filio et Spiritu Sancto regnat celesti et eterno imperio. Amen.

Explicit tractatus pauperis contra insipientem novellarum heresum confitorem contra evangelicam perfectionem.²

Note.—The version of responsiones IX.-XII. contained in MSS. B. and V. differs entirely from the version contained in MS. O., and is printed below.

Ad nonum de vana gloria sciendum, ut dicit Augustinus De Civit. Dei lib. 5, cap. 14; Cupiditas glorie "etsi in hac vita non eradicatur ex corde, quia bene proficientes animos temptar non cessat, saltem cupiditas glorie supereretur amore iustitie".

¹ Cf. Job xl. 16.

² B. adds: "Salvet scriptorem Iesus ob genitricis amorem". "Scripsit Odo frater mis miserere pater."

Et Gregorius in fine Moral. [lib. xxxv. cap. xx.] dicit: "Deo meo ex intentione me summopere placere voluisse cognosco, sed eidem intentioni qua placere Deo studeo furtim se nescio quomodo intentio humane laudis interset; quod cum iam postmodum tardeque discerno, invenio me aliter agere quod scio me aliter inchoasse". Ex hiis igitur sanctorum sententiis patet quod nullus sanctorum in doctrina proficientium faciliter vivit sine vana gloria surrepente. Utrum igitur aliqui principaliter moveantur ex vana gloria, Dei est iudicare; quod ipsimet ignorant, ut docet Gregorius 9 Moral., exponendo illud verbum Iob. [ix. 21]: "Si simplex fuero hoc ipsum ignorabit anima mea". Sed non sine magna presumptione hoc audent impii diffinire de hiis quos vident spretis honoribus Domino in humilitate penitentie deservire et pro remedio surreptionis illud facere quod dicit Gregorius in fine Moral. [lib. xxxv. cap. xx.] pro remedio consimilium: "Mihi, inquit, opere pretium hoc credo, quod fraternalis auribus omne quod in me latenter ipse reprehendo, incunctanter aperio; per expositionem patefeci dona, per confessionem detego vulnera"; et idem supra dixit quod eorum vitam magistra paupertas cruciat donec ad rectitudinem perducat.

Ad decimum dicendum quod licite possunt commendare statum suum maxime ut dentes invidorum retundantur et devoti edificantur, se ipsos non, nisi in casu sicut apostolus se ipsum pluries legitur commendasse, et hoc aliquando ut audientes edificantur. Unde Gregorius 18 [v. 23] Moral: Morem sui creatoris sancti viri imitantes nonnunquam quedam de se, ut audientes instruant non ut ipsi proficiant, manifestant, quorum plerumque dicta mirantur hypocrite sed dictorum sensus penitus ignorant, quia quod iusti agunt ad utilitatem proximi, hoc ipsi faciunt ad extensionem nominis sui. Item xix. Moral. [cap. xxiii.]: "compelluntur sancti vitam suam dicere ut auditorum suorum vitam valeant mutare; et facta sua referunt ut venerationi sint; venerari appetunt ut reverenter audiantur". Item secundo aliquando dicunt que laudis sue sunt, ut ipsi inter adversitates consolentur. Unde Gregorius eodem libro [cap. xxiii.]: Sanctus, inquit, Iob, "inter tot dolores vulneris et verba desperationis, cum bona que fecit narrat quasi collapsum verbis

et verberibus ad spem animum reformat: dicat ergo bona que fecit ut non cogatur inter mala de se desperare que audit". Hec Gregorius. Item tertio ad confusionem impiorum fallaciter gloriantium, sicut apostolus, ut pseudo gloriam sterneret, se ipsum etiam in comparatione eorum pertulit commendando, 2 Cor. xi. [23]: ministri Christi sunt, et ego, etc.

Ad xi^m dicendum quod omnino et simpliciter suam religionem omni alii preferre, non est hominis prudentia gubernati, cum quelibet sua prerogativa gaudeat. Illam tamen, quam artior commendat penitentia, quam vite puritas preradiare facit, ad quam sedis apostolica non errans aliarum regularum professores transire permittit, in qua Christi et apostolorum evidentius conversatio resulget, in qua sanctorum uberior recipitur copia personarum, preferre aliis quoad multa sine aliarum iniuria non est arrogantia sed pietas, cum ad utilitatem convertitur animarum. Que qui non credit legat epistolam Bernardi ad Robertum monachum [Migne, *Pat. Lat.* clxxxii. 67 *et seq.*], quem huiusmodi persuasionibus nititur multum a Cluniaco ad Claravallense monasterium revocare: legat etiam Ieronimum ad Heliodorum [Migne, *Pat. Lat.* xxii. 547] preferentem pauperes monachos divitibus ac dicentem de ipsis aspera subsanando: Sint ditiores monachi quam fuerant seculares, et cetera que sequuntur. Amplius de statu prelatorum patet supra 14 cap^o. Amplius status religiosorum est status perfectionis proprie adquirende; status autem prelationis est status perfectionis exercende, ita quod non est omnino univoca comparatio prelationis et religionis ad perfectionem. Nullus enim debet secundum iura ad prelationem assumi nisi virtute perfectus: ad religionem autem veniunt peccatores et pueri virtutum sibi copiam comparare[?]. Unde religio ad perfectionem se habet ut medicina ad sanitatem corporalem. Prelatio autem se habet ad perfectionem ut militia ad sanitatem. Amplius prelatorum nomine proprie intelliguntur episcopi, quos tota debet iure ecclesia revereri; aliorum autem vita inferiorum longe inferioris est meriti, propter quod eis liber conceditur ingressus ad religionem quasi ad frugem melioris vite sicut patet [causa] 19 q. 1 ex concilio Toletano.